


09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 1/16 www.edip.cz                        

 

 

 

OBSAH 

 
1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ............................................................................................... 2 
2. ÚVOD ..................................................................................................................... 3 
3. VYHODNOCENÍ ANKETNÍHO PRŮZKUMU......................................................................... 4 

Sociodemografická charakteristika respondentů ............................................................................................................ 4 
Obecné otázky ............................................................................................................................................................ 7 
Otázka č.1: Jak často využíváte jednotlivé dopravní prostředky v Dobříši (v období od jara do podzimu)?......................... 7 
Otázka č. 2: Jaké dopravní prostředky nejčastěji využíváte k níže uvedeným účelům (v období od jara do podzimu)?........ 9 
Otázka č. 3:  Řešení cyklistické dopravy v Dobříši považujete za: ................................................................................. 11 
Otázka č. 4:  Myslíte si, že v Dobříši: .......................................................................................................................... 11 
Otázka č. 5: Za jak důležité považujete následující návrhy na zlepšení cyklistické dopravy v Dobříši?.............................. 12 
Otázka č. 6: Kde podle Vašeho názoru v Dobříši, popřípadě v okolí města chybí cyklistická stezka nejvíce?..................... 12 
Otázka č. 7: Jsou v Dobříši a jejím okolí nějaká místa (překážky), s nimiž máte při jízdě na kole problémy?.................... 12 
Otázka č. 8: Jsou v místě vašeho pracoviště vytvořeny dostatečné podmínky pro odstavení kol zaměstnanců? ............... 13 
Otázka č. 9: Jsou v místě Vašeho bydliště vytvořeny dostatečné podmínky pro odstavování kol?.................................... 13 
Otázka č. 10: Jaká je nejčastější trasa (odkud-kam) Vaší cesty na kole  ve volném čase? .............................................. 14 
Otázka č. 11: Který z následujících směrů považujete za nejpotřebnější pro zbudování cyklotrasy z Dobříše do okolí? ..... 14 

4. UKÁZKA VYPLNĚNÉHO DOTAZNÍKU ............................................................................. 15 
5. ZÁVĚR .................................................................................................................. 16 

 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 2/16 www.edip.cz                        

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

Název zakázky: Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. 
Dobříš, Část: NÁVRH 

 

Část: Průvodní zpráva 

 

Číslo zakázky: 09-40 

 

Objednatel:    Město Dobříš 

sídlo:    Mírové náměstí 119 

263 01  Dobříš 

IČO:    242098 

 

Zhotovitel:  

    

EDIP s.r.o. 

IČO:    25462482 

sídlo:     8.března 20/12, 460 05  Liberec V - Kristiánov 

tel./fax:    485 106 205 

e-mail:     edip@edip.cz 

web:    www.edip.cz 

 

Zpracovatelé:  Ing. Vladislav Rozsypal 

 Bc. Vladimír Černý 

Ing. Lenka Kozáková 

 

Termín dokončení:  prosinec 2009 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 3/16 www.edip.cz                        

 

2. ÚVOD 
Anketní průzkum názorů občanů (cyklistů) na řešení dopravy v Dobříši je součástí průzkumové části Územní 
studie cyklistické dopravy a cyklistických tras, kterou si nechalo město zpracovat. 

Cílem anketního šetření bylo: 

� získat náměty pro návrh cyklistických tras v Dobříši a okolí; 

� reflexe názorů občanů-cyklistů na cyklistickou dopravu a jejich požadavky a náměty na zlepšení. 

Průzkum proběhl metodou vyplňování dotazníků respondenty v listopadu 2009 (ukázka vyplněného 
dotazníku viz obrázek 20 v kapitole 4). 

Dotazníky byly distribuovány: 

� pomocí webových stránek města Dobříš; 

� umístěním anketních lístků v cykloprodejnách; 

� rozdání anketních lístků na Městském úřadě. 

Celkem bylo získáno 173 vyplněných dotazníků. Přehled počtu vyplněných anketních dotazníků podle míst 
jejich vybrání je v následující tabulce: 

Místo sběru Počet odpovědí 

Cykloprodejna 6 

Elektronicky 98 

Městský úřad 69 

Celkem 173 

Tabulka 1: Přehledná tabulka umístění sběrných schránek ( s příslušným počtem vyplněných dotazníků).  

 

V souladu s cílem ankety jsme při analýze některých odpovědí vyloučili ze souboru respondentů respondenty 
– „necyklisty“. Zkoumaná skupina odpovědí je vždy zdůrazněna u příslušné otázky. 

Anketa byla dobrovolná – respondenti nemuseli odpovídat na všechny otázky, proto se u jednotlivých otázek 
liší počet těch, kteří na danou otázku odpověděli. Absolutní i relativní četnosti u jednotlivých otázek jsou 
vypočítány pouze z relevantních odpovědí, nerelevantní (chybějící a nejednoznačné) odpovědi nebyly do 
výpočtů zahrnuty. 

Data byla vyhodnocena softwarem Excel s nadstavbou „Analýza dat“. Otevřené otázky (volné odpovědi) byly 
vyhodnoceny manuálně. V případě zájmu jsou doslovné odpovědi k vyžádání u zhotovitele ankety. 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 4/16 www.edip.cz                        

 

3. VYHODNOCENÍ ANKETNÍHO PRŮZKUMU 
Sociodemografická charakteristika respondentů 

Pohlaví respondentů 

cyklisté 
Pohlaví 

ano ne 
Celkem 

Muži 48 32 80 

Ženy 42 45 87 

Tabulka 2: Pohlaví respondentů (bez žáků základní školy) 

Za cyklisty byli považováni ti respondenti, kteří na otázku: „jak často jezdíte na kole?“, odpověděli 1x týdně – 5x týdně a 
více. 

 

53%

47%

Pohlaví respondent ů - cyklist ů

Muži

Ženy

48%

52%

Pohlaví respondent ů - Všichni respondenti

Muži

Ženy

  

Obrázek 1: Pohlaví respondentů 

 

Zájem o cyklistickou dopravu mezi ženami a muži je prakticky stejný. 

 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 5/16 www.edip.cz                        

 

Věkové složení respondentů 

Cyklisté do 20 let 20-39 let 40-59 60 a více let celkem 
Ano 17 42 26 5 90 
Ne 32 23 14 1 70 

Celkem 49 65 40 6 160 

Tabulka 3: Věkové složení respondentů 
 

 

Obrázek 2:  Věkové složení respondentů-celkem 

 

 
Obrázek 3: Věkové složení respondentů-cyklistů 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 6/16 www.edip.cz                        

 

 
Socioekonomické postavení respondentů 

Cyklisté 
  Ano Ne 

Celkem 
respondentů 

Ekon. Aktivita 
respondentů -cyklistů 

Ekon. Aktivita 
respondentů - celkem 

zaměstnanci 43 32 75 47% 44% 
podnikatelé 12 2 14 13% 8% 
studující 29 38 67 32% 40% 

ekonomicky neaktivní 8 5 13 9% 8% 
Celkem 92 77 169 100% 100% 

Tabulka 4: Socioekonomické postavení respondentů 

 

 

Obrázek 4: Socioekonomické postavení respondentů–celkem  

 

 

Obrázek 5: Socioekonomické postavení respondentů–cyklistů  

 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 7/16 www.edip.cz                        

 

Obecné otázky 

 

Otázka č.1: Jak často využíváte jednotlivé dopravní prostředky v Dobříši (v 
období od jara do podzimu)? 

Četnost využívání jednotlivých dopravních prostředků - celkem 

 

 

Obrázek 6: Četnost využívání jednotlivých dopravních prostředků 

 

 

Závěry: 

� Na otázku „Jak často využíváte v Dobříši kolo“ odpovědělo 171 respondentů. Z nich 93 respondentů 
(54%) uvedlo, že kolo používá 1x-5x týdně , 78 respondentů uvedlo, že na kole v Dobříši jezdí 
občas, nebo vůbec (46%).  



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 8/16 www.edip.cz                        

 

Četnost využívání kola 

   

Obrázek 7: Četnost využívání kola  

   

Obrázek 8: Četnost využívání kola – podle věku             Obrázek 9:– Četnost využívání kola -  podle ekonomické aktivity  

 
Obrázek 10: Četnost využívání kola – podle pohlaví  

Závěry: 

� 14% respondentů-cyklistů jezdí na kole 5x týdně a více, 24% 2x-4x týdně, 17% jednou za týden a 30% 
občas a 15% na kole vůbec nejezdí.  

� Muži jezdí v  na kole o něco častěji než ženy.  



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 9/16 www.edip.cz                        

 

Otázka č. 2: Jaké dopravní prostředky nejčastěji využíváte k níže uvedeným 
účelům (v období od jara do podzimu)? 

Účelové využívání jednotlivých dopravních prostředků 

 

 

Obrázek 11: Účelové využívání jednotlivých dopravních prostředků – celkem (respondenti) 

 

Závěry: 

� Kolo poměrně nejvíce využívají respondenti  k cestám za sportem či za zábavou. 

� Pěšky chodí respondenti relativně nejvíce na nákup či na úřad. 

� Osobní automobil je nejčastějším dopravním prostředkem při cestách na služební cesty lékaři a na  
nákupy. 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 10/16 www.edip.cz                        

 

Způsob dopravy do zaměstnání/školy 

  

Obrázek 12: Způsob dopravy do zaměstnání  

 

 

Obrázek 13: Způsob dopravy do zaměstnání – podle pohlaví (respondenti) 

 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 11/16 www.edip.cz                        

 

 

Otázka č. 3:  Řešení cyklistické dopravy v Dobříši považujete za: 

 
Obrázek 14: Řešení cyklistické dopravy v Dobříši 

 

Otázka č. 4:  Myslíte si, že v Dobříši: 

 
Obrázek 15: Síť cyklostezek v Dobříši 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 12/16 www.edip.cz                        

 

 

Otázka č. 5: Za jak důležité považujete následující návrhy na zlepšení 
cyklistické dopravy v Dobříši?   

 
Obrázek 16: Zlepšení cyklistické dopravy v Dobříši 

 

Otázka č. 6: Kde podle Vašeho názoru v Dobříši, popřípadě v okolí města chybí 
cyklistická stezka nejvíce? 

Odpovědělo 120 respondentů 

Odpověď: Počet Podíl 
Dobříš - Stará Huť 38 32% 
Dále Větrník - náměstí 15 13% 
Centrum - Prachanda (ulicí Pražskou) 8 7% 

Tabulka 4: kde chybí cyklostezka 
 

Poznámka: Grafické ztvárnění preferovaných směrů tras je součástí přílohy 2.2. 
 

Otázka č. 7: Jsou v Dobříši a jejím okolí nějaká místa (překážky), s nimiž máte 
při jízdě na kole problémy? 

 

Odpovědělo 108 respondentů. 

Respondenti obecně uvádějí špatný povrch vozovek, na konkrétním místě se neshodují.  

 

 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 13/16 www.edip.cz                        

 

 

Otázka č. 8: Jsou v místě vašeho pracoviště vytvořeny dostatečné podmínky pro 
odstavení kol zaměstnanců? 

 

Obrázek 17: Podmínky pro odstavení kol zaměstnanců/studentů 

 

Otázka č. 9: Jsou v místě Vašeho bydliště vytvořeny dostatečné podmínky pro 
odstavování kol? 

 

Obrázek 18: Podmínky pro odstavení kol v místě bydliště 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 14/16 www.edip.cz                        

 

Otázka č. 10: Jaká je nejčastější trasa (odkud-kam) Vaší cesty na kole  
ve volném čase? 

Odpovědělo 137 respondentů 

Dobříš - Stará Huť 15 
Další lokality které jsou častým cílem jsou Vlaška, Brodce, Větrník 

Tabulka 5: Nečastější cesta ve volném čase –kam 

Poznámka: Grafické ztvárnění preferovaných směrů tras je součástí přílohy 2.2. 

 

Otázka č. 11: Který z následujících směrů považujete za nejpotřebnější pro 
zbudování cyklotrasy z Dobříše do okolí? 

Odpovědělo 157 respondentů 

Směr Počet odpovědí  Podíl 
St.Huť, Nový Knín 80 51% 
Rosovice, Příbram 19 12% 
Trnová 12 8% 
Voznice 11 7% 
Hostomice 8 5% 
Svatá Pole 9 6% 
Jiný Libice, Dušniky, Nečín, Obořiště, Příbram 11% 

Tabulka 6: nejpotřebnější směr  - zbudování cyklotrasy (mimo silnice) z Dobříše do okolí. 
 

 
Obrázek 19: nejpotřebnější směr  - zbudování cyklotrasy (mimo silnice) z Dobříše do okolí. 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 15/16 www.edip.cz                        

 

4. UKÁZKA VYPLNĚNÉHO DOTAZNÍKU 

 
Obrázek 20: Ukázka vyplněného dotazníku. 



09-40  Dobříš - Územní studie cyklistické dopravy a cyklistických tras ve městě a k.ú. Dobříš, Část: Návrh, prosinec 2009 
Příloha 2.1: Výsledky anketního průzkumu – textová část 
 

 16/16 www.edip.cz                        

 

 

5. ZÁVĚR 
 

Anketní průzkum názorů občanů (cyklistů) na řešení dopravy v Dobříši splnil účel: 

� byly získány náměty pro návrh cyklistických tras v Dobříši; 

� byly zmapovány názory občanů (cyklistů) na cyklistickou dopravu v Dobříši a jejich 
požadavky a náměty na zlepšení. 

 

 

 

 

V Liberci 28.12.2009 




